
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

 

DETERMINA SETTORIALE N.  27    
REGISTRO GENERALE  N.  133    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO Oggetto: Diga di Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per 

l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 

54/2016 e n. 12/2018 – Procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge 

n. 120/2020 per l’affidamento dell’appalto integrato per l’esecuzione della 

progettazione esecutiva e dei lavori di ripristino funzionale dell’opera di presa sul 

torrente Tammarecchia e sostituzione di una valvola sul by pass dello scarico di fondo 

della diga di Campolattaro - Liquidazione somme per espletamento gara alla Stazione 

Unica Appaltante  Provincia di Benevento. 

CUP: E44G18000040001 

CIG: 9490563F2 

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO, il giorno VENTOTTO del mese di OTTOBRE 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2024 DEL E BUDGET TRIENNALE 2024-2026 

 

  

 

 
Viste e richiamate 

- la Convenzione per le gestione della diga di Campolattaro sottoscritta tra la Provincia di 

Benevento e l’Azienda Speciale ASEA in data 21.12.2018 e prorogata con Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 42 del 30.12.2021 di seguito con successiva Delibera di Consiglio 

provinciale (Adozione Dup) n.07 del 13.09.2022 ed infine con e con Delibera di Consiglio 

Provinciale (Adozione Dup) n.37 del 18.12.2023; 

- Il Foglio Condizioni di Esercizio e Manutenzione - FCEM della diga di Campolattaro 

sottoscritto dall’soggetto gestore Asea, dal concessionario Provincia di Benevento e dalla 

D.G. per le Dighe del M.I.T. in data 20.04.2018; 

- la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione 

dell
Casella di testo
Protocollo Asea 002989/Uscita - Data: 29/10/2024 - Ora: 14:24



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della 

Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto; 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto; 

- la Convenzione per lo svolgimento da parte della provincia di Benevento delle funzioni di 

stazione unica appaltante sottoscritta fra l’Azienda Speciale ASEA e la Provincia di 

Benevento in data 15.09.2017 e rinnovata in data 01.06.2021; 

- l’art.3 della suddetta convenzione, la Provincia,  nel quale sono indicati le attività e i servizi 

della Stazione Unica Appaltante, tra l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento 

della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, svolge le funzioni di seggio di 

gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra 

copia integrale del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali. 

  

 

Viste 

- - la Determina a contrarre del Settore Tecnico n.22 (R.gle n.128) del 28.09.2022  

avente ad oggetto: Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della 

sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera cipe n. 54/2016 e n.1272018 – 

Procedura negoziata per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 

lavori di ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia e sostituzione 

di una valvola sul by pass dello scarico di fondo, art. 36, comma2, lett. c del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.– CUP: E44G18000040001   

- la nota del R.U.P., geom. Nazzareno Chiusolo, del 28.09.2022 (Prot. n. 2691), di 

trasmissione della Determina a contrarre e degli atti e documenti di gara dalla stessa 

approvati, alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Benevento, giusta convenzione del 

01.06.2021, ai fini dell'espletamento della gara in oggetto; 

- la Determina della Provincia di Benevento (SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA 

SCOLASTICA Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL – SUA) n. 2144 del 

26.10.2022 in cui è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue: di procedere per conto 

dell’ASEA all’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera B) 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

della Legge 11 settembre 2020 n.120, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi 4 dell’art.1 comma 3 della Legge 120 del 2020 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un importo a base di gara, presunto, di € 

206.647,78 IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 200.248,89 per lavori e € 6.399,30 per 

servizi di ingegneria; 

- la Comunicazione della Stazione Unica Appaltante Provincia di Benevento, del 29.12.2022 

acquisita in pari data al numero di protocollo 3647, di trasmissione della Determina di 

approvazione dei verbali di gara e proposta di aggiudicazione e della documentazione di 

gara; 

- la Determina del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA Servizio Appalti – 

Assistenza Amministrativa EELL – SUA della Provincia di Benevento, n. 2710 del 29.12.2022, 

avente ad oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della legge 

n. 120/2020 per l’affidamento dell’appalto integrato per l’esecuzione della progettazione 

esecutiva e dei lavori di ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia 

e sostituzione di una valvola sul by pass dello scarico di fondo della diga di Campolattaro 

per conto dell’Azienda Speciale Asea - Proposta di aggiudicazione alla società Barone 

Costruzioni S.r.l. (p. iva 01071550626) 

- La Determina Settoriale n. 43 (R.le n. 172) del 29.12.2022 avente ad oggetto: Diga di 

Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza 

della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 – Procedura 

ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 per l’affidamento 

dell’appalto integrato per l’esecuzione della progettazione esecutiva e dei lavori di 

ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia e sostituzione di una 

valvola sul by pass dello scarico di fondo della diga di Campolattaro – Aggiudicazione 

definitiva alla Società Barone Costruzioni Srl. 

 

Considerato che pertanto  la procedura di gara di cui trattasi si è svolta regolarmente. 

 

Considerato, altresì: 

- che ai sensi di quanto previsto all’art. 9, punto 3, della richiamata Convenzione, 

l’ammontare delle somme dovute sarà calcolato in funzione dell’importo posto a base di 

gara secondo le seguenti percentuali, a cui vanno aggiunte le spese sostenute per le 

comunicazioni/pubblicazioni di legge: “Servizi e forniture – 0,8% sull’importo a base 

d’appalto per forniture e servizi sotto la soglia comunitaria”; 

 

Vista: 

- la Nota della Provincia di Benevento – Servizio Staff Appalti e Contratti – Assistenza 

Amministrativa EE.LL. - SUA del 25.10.2024, prot. n. 27027, di quantificazione delle spese 

per l’espletamento delle procedure di gara, per un importo complessivo di 1.878,18 così 

specificato: 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

1) euro 1.653,18 pari allo 0,8% dell’importo a base di gara, iva esclusa, secondo quanto 

previsto all’art.9 punto 3 della Convenzione; 

 2)   euro 375,00 per rimborso contributo ANAC. 

 

 

Dato atto: 

- che, il sottoscritto, Responsabile Programmazione e Comunicazione, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii.; 

- che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: 9490563F2; 

- che la somma di cui al presente provvedimento pari ad euro 1.878,18 trova copertura sul 

capitolo 8.4 del Budget economico anno 2024. 

 

 

Ritenuto, pertanto, potersi liquidare la somma complessiva di euro 1.878,18 per l’espletamento 

delle procedura di gara di cui all’oggetto. 

 

 

Visti infine  

-   il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

- lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, parte integrate e sostanziale del presente dispositivo, di: 

 

 di liquidare alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Benevento la somma complessiva di 

euro 1.878,18 per l’espletamento della procedura di gara di cui all’oggetto, tramite 

versamento intestato a “Provincia di Benevento” Contabilità Speciale Tesoreria Unica 

n.60961 accesa presso la Banca d’Italia sede di Salerno; 
 

 dare atto che la predetta somma sarà liquidata con il conto dedicato cc 1350220520; 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

 dare atto che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: 

9490563F2; 

 imputare la somma della presente liquidazione al capitolo è imputata sul capitolo 8.4 del 

Budget economico anno 2024; di autorizzare il preposto ufficio agli adempimenti 

conseguenziali e derivanti; 

 

 autorizzare la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, ai 

sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 
 

 
 
Il Responsabile del Settore 

                           Gianluca Maiorano 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147 Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-28T10:15:16+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		2024-10-28T11:01:45+0000
	CACCIANO GIOVANNI


		mastrocinque.g@gmail.com
	2024-10-28T11:32:05+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




